(4) Non possum quin adscribam praeclarissimos incerti Poëtae in eandem sententiam versiculos, quos celebrat Socrates in Platone, qui fertur, *Alcib.* II. pag. 143 A.

Ζεῦ βασιλεῦ, τὰ μὲν δεσθὰ καὶ εὐχόμενοις καὶ ἀνεύκτοις
 Ἄμμι δίδου, τὰ δὲ δεινὰ καὶ εὐχομένοις ἀπέλεξε.

multis Platonis locis *Alcibiad.* I. pag. 105. E; praesertim quum ipse Plato interdum ita de daemone illo fuerit locutus. vid. *Theaet.* p. 151. A. ἐνίοις μὲν τὸ γιγνώμενον μοι δαιμόνιον ἀποκωλύει ξυνεῖναι, ἐνίοις δὲ ἐᾷ.

Hanc vocem ipsi soli divinitus esse immissam, familiaribus Socratis et amicis erat certissimum; quam opinionem ipse excitabat magis et confirmabat, quam eorum animis eximere conabatur; huic semper et in omnibus obtemperare se dicebat, neque dubitamus, quin calidus εἶρων eā in multis excusatione et praetextu uti soleret. Cf. *Mem.* IV. 8. §. 6. *Symp.* VIII. §. 5. Et Xenophon quidem ipsum Socratem eadem de eo sensisse disertissime affirmat atque ita probat: καίτοι τίς οὐκ ἂν ὁμολογήσειεν, αὐτὸν βούλεσθαι μὴτ' ἡλίθιον, μὴτ' ἀλαζόνα φαίνεσθαι τοῖς συνοῦσιν; ἐδόκει δ' ἂν ἀμφοτέρα ταῦτα, εἰ προαγορεύων ὡς ὑπὸ τοῦ Θεοῦ φαινόμενα, κατὰ ψευδόμενος ἐφαίνετο. ἤηλον οὖν, ὅτι οὐκ ἂν προέλεγεν εἰ μὴ ἐπίστευεν ἀληθεύτειν. *Mem.* I. 1. §. 5. quibus tamen hoc non sine controversia efficitur. Quid vero et quate fuerit Socratis Daemonium, quaestio est, quae Veteres et Recentiores satis, opinor, excercuit: neque tamen hac, qua vivimus, aetate, ambigi posse videtur, quin, si quis integram Socratis virtutem, si quis sapientiam habeat, is divinam illam vocem, quae ipsum, quid facto opus sit et honestum moneat, non sit desideraturus.

Elucet deinde in Socrate maximus erga patriam amor: civis plane egregius et expeditionibus strenue interfuit. *Mem.* IV. 4. §. 1. et justus tenax propositi nec iratae plebis clamoribus ac minis cessit, ut miseros Praetores, qui ad Arginusas victis Lacedaemoniis naufragos suos tempestate coacti non recepissent, indemnatos necaret. *Mem.* I. 1. §. 18. et IV. 4. §. 3. neque instantibus Tyrannis ac necem intentantibus cf. *Mem.* I. 2. §. 37. aut cessit I. 2. §. 32 sqq. aut civium salutem, violatis legibus, prodidit. *Mem.* IV. 4. §. 3. quae omnia notiora sunt et luculenter exposita a Luzacio V. Cl. in oratione *de Socrate cive*. Multa erant (et quis miretur?) in Attica regiminis forma, quae improbaret, Cf. *Mem.* I. 2. §. 9. quibus aliorum, imprimis Spartanorum, instituta praeponeret. *Mem.* III. 5. §. 14. at vel sic tamen Legum patriae vindex acerrimus (*Mem.* IV. 4. §. 1. IV. 6. §. 6. et alibi) ut his demum observandis statueret censi justitiam. *Mem.* IV. 4. §. 12. Ipse tamen « a negotiis animi quodam judicio abhorrebat. » Cic. *Orat.* 3. quare otium amplexus Cf. *Mem.* III. 11. §. 16. id potius egit, ut quam plurimos reip. negotiis redderet idoneos: ita enim potissimum se reip. profuturum sperabat. *Mem.* I. 6. §. 15.

His igitur virtutibus ornatus, omnia animi ingenique bona ad communem civium et patriae salutem restituendam et confirmandam contulit. Gloriam et potentiam populi Atheniensis pessumdederant corrupti mores, leges contemptae, disciplina militaris plane nulla: cf. omnino *Mem.* III. 5. Cives suos ad pristinam virtutem revocare, emendare mores, atque adeo Legibus vim et auctoritatem reddere, lapsamque restituere patriam, hoc sibi proposuerat Socrates, in hunc finem vitam impendit. Non ille tamen universos monendo, sed singulos aedundo, docendo, ad ea, quae optima et honestissima essent, perdu-

cere maluit. Hinc semper erat in publico: mane exhibat et loca urbis celebriora, forum imprimis et gymnasia, obibat, ubi inter amicos ipse plerumque disputabat: cuius audiendi data potestas *Mem. I. 1. §. 10.* Universis prodesse cupiens, disputare solebat: *τί εὐσεβές, τί ἀσεβές· τί καλόν, τί αἰσχρόν· τί δίκαιον, τί ἄδικον· τί σωφροσύνη, τί μανία· τί ἀνδρεία, τί δειλία· τί πόλις, τί πολιτικός.* verbo ea omnia, ἃ τοὺς μὲν εἰδότες ἠγεῖτο καλοὺς καὶ ἀγαθοὺς εἶναι, τοὺς δὲ ἀγνοοῦντας ἀνδραποδάδεις ἀν δικαίως καλεῖσθαι. *Mem. I. 1. §. 16.* atque ea simpliciter verbis et exemplis e communi populi vita petitis illustrabat. *Mem. I. 2. §. 37.* ubi vide Ruhnkenii notam. Amabat aliorum sententiam minutis interrogatiunculis elicere: quam deinde ex iis, quae vera esse concessissent, explorabat, atque ita quid verum esset, quid falsum, apparebat. *Mem. IV. 6. §. 14 sq.* Multorum, quorum fuit opiniones et vanitatem ita confutaverat, odium sibi contraxit, *Mem. IV. 3. §. 40.* quos parum curans, ita maxime se profuturum patriae sentiebat, si adolescentum praestantissimos quosque, spem patriae, ad virtutis et laudis amorem incenderet et cives optimos et utilissimos efficeret. Acer ingeniorum spectator acutissime, quibus quisque animi ingeniique dotibus praeditus, cui quisque rei maxime esset idoneus, perspiciebat, *Mem. IV. 1. IV. 7. §. 1.* et ut minus sibi probatos ab interiore familiaritate removebat (cuius rei exempla vide in Platonis *Lachete* p. 200. C. *Euthydemo* p. 306. D.) ita animo et ingenio insignes summopere sibi conciliare studebat: eos assidue sequebatur: vel invitos ad se variis modis alliciebat. Cf. *Mem. IV. 2.* Atque hic est Socratis in egregios adolescentes amor: ita dictabat se Amoris esse *θιασώτην* et *ἐγὼ — οὐκ ἔχω χρέον εἰπεῖν, ἐν ᾧ οὐκ ἔρῶν τινος διατελώ.* *Symp. VIII. §. 2.* unde tot lividae in praestantissimum virum criminationes. Cf. *Athen. XIII. p. 566. E.* et alibi. *Diog. Laërt. II. 23.* quibus opponatur vel unum Xenophontis testimonium *Mem. IV. 1. §. 2. πολλάκις — ἔφη μὲν τινος ἔρῶν, Φανερός δ' ἦν οὐ τῶν τὰ σώματα πρὸς ἄραν, ἀλλὰ τῶν τὰς ψυχὰς πρὸς ἀρετὴν εὐ' κεφουκτόων ἐφιέμενος.* Horum animos sibi primum conciliabat non rerum, de quibus disputabat, gravitate magis, quam consuetudinis suavitate et sermonum incredibili lepore et gratia; quo pertinet eius *εἰρωνεία*, cuius rara sunt sed lepidissima in Xenophonte exempla. vid. *Mem. IV. 4. §. 6. Symp. IV. §. 5.* etc. Placidus semper et hilaris *«dulcis, facetus festiviŕque sermonis»* *καίρων οὐδὲν ἤττον ἢ σπουδάζων ἐλυσιγίλει τοῖς συνδιατρίβουσιν,* ut Xenophon ait *Mem. IV. 1. §. 1.* quod per totum Symposium satis declaratur. Neque ullius rei se profitebatur magistrum: non *docebat καλοκἀγαθίαν:* ἀλλὰ τῷ Φανερός εἶναι τοιοῦτος ὡς ἐλπίζειν ἐπολεῖ τοὺς συνδιατρίβοντας ἑαυτῷ, μιμουμένους ἐκείνων τοιούδε γενήσεσθαι, ut est in *Mem. I. 2. §. 3.* Non mercedem igitur exigebat; quod qui facerent *ἀνδραποδιστὰς ἑαυτῶν* dictabat. *Mem. I. 2. §. 6.* cf. *ibid. §. 60* et *I. 6. §. 11.* et *alibi;* sed ab iis, quos effecisset meliores, veram et constantem exspectabat amicitiam. *Mem. I. 2. §. 8. πάντων χρημάτων κρείστων ἰπσὶ erat φίλος σαφὴς καὶ ἀγαθός.* *Mem. II. 4. §. 1.* Amicis erat omnia: οὐδὲν ἀφελιμώτερον ἦν τοῦ Σωκράτει συνί-

νεῖμα καὶ μετ' ἑκείνου διατρέβειν ἕπουσιν καὶ ἐν δοκοῦν πράγματι· ἐπεὶ καὶ τὸ ἐκείνου μεμῆσθαι μὴ παράνοτος οὐ μικρὰ ὄφελαι τοὺς εὐαθῶσας τε αὐτῷ συνεῖναι καὶ ἀποδεχομένους ἐκαί-
 νον. *Mem.* IV. 4. §. 1. Horum vitia corrigebat: si quid secus commisissent, libere reprehendebat (5), *Mem.* I. 2. §. 29. Si qui nimios gererent spiritus, reprimebat. *Mem.* I. 7. IV. 2. dissidentes reducebat in gratiam. *Mem.* II. 8. inopia pressis aut consiliis aut re subveniebat. *Mem.* II. 8. 9. 10. ante omnia id agens, ut quam optimi fierent ἀεὶ τῶν πρὸς ἀρετὴν χρησίμων αὐτός τε διετέλει μεμνημένος καὶ τοὺς συνόντας πάντας ὑπομιμνήσκων, *Mem.* IV. 8. §. 10. Formabat eos ad pietatem erga Deos. *Mem.* IV. 3. iustitiam, amorem patriae, temperantiam et continentiam, verbo, sibi beatos, patriae utilissimos efficiebat. Singulorum ingeniis perspectis ad ea perducere conabatur, ubi sibi et civibus suis maximo usui essent futuri. *Mem.* IV. 1. §. 8. Si quos reip. administrandae comperisset idoneos, iis nec monitis nec consiliis defrat. *Mem.* III. 7. atque ita maxime se reip. prodesse prae se ferebat. ποτέρως, inquit *Mem.* I. 6. §. 15. μᾶλλον τὰ πολιτικὰ πράττοιμι, εἰ μόνος αὐτὰ πράττοιμι ἢ εἰ ἐπιμελομένη τοῦ ὡς πλείστους ἰκανοὺς εἶναι πράττειν αὐτά; si quem contra reip. capessendae muneribus imparem, tamen eo studio duci videbat, blande et amice a proposito revocabat. *Mem.* III. 6. Iis, qui ad remp. accessissent, quid in bello, quid in pace factu esset optimum, exponebat: non ut doceri videretur, sed familiari sermone et minutis interrogatiunculis eo perducebat, ut quid in quaque re maxime esset probandum, ipsi viderentur invenisse. Nam ita solebat, ita ipsorum, quibuscum disputabat, callide et blande eliciebat sententiam, suam premebat. Hinc Hippias *Mem.* IV. 4. §. 9. ἀρκεῖ γὰρ ὅτι τῶν ἄλλων καταγελαῖς, ἐρωτῶν μὲν καὶ ἐλέγχων πάντας· αὐτὸς δὲ οὐδενὶ θέλων ὑπέχειν λόγον οὐδὲ γνώμην ἀποφαίνεσθαι περὶ οὐδενός. Charicles I. 2. §. 36. ἀλλὰ τοὶ σύγε, ὦ Σώκρατες, εἴωθας, εἰδὼς πῶς ἔχει, τὰ πλείστα ἐρωτᾶν: ita et captiosas nonnullorum quaestiones facillime eludebat. Cf. *Mem.* I. 6. III. 8. ita multorum vanitatem et ineptas opiniones confutabat, de quibus quasi addubitans quum accuratius exploraret, facile quid esset in iis falsum aut stultum arguebat.

Sed falluntur, qui ita semper disputasse Socratem existiment; ita enim acutiores reddidisset homines et cautiores, sed parum ad virtutem ex istiusmodi disputationibus profecissent.

Quid de quaque re gravissima et ad vitam bene instituendam utilissimum sentiret, id non exemplo tantum et ἔργῳ cf. *Mem.* IV. 4. §. 10. declarabat, sed aperte et copiose ex-

(5) Comparari potest Plutarch. in libro *De Adulatore et Amico* Cap. XXXII: ἐπεὶ δ' ὁ Σωκράτης ἤψατό τινος τῶν συνόντων σφοδρότερον ἐπὶ ταῖς τραπέζαις διαλεγόμενος, οὐκ ἄμεινον ἔν, Πλάτων ἔφη, ἰδίᾳ ταῦτα λελέχθαι; cui tamen merito Socrates: σὺ δὲ, εἶπεν, οὐκ ἄμεινον ἂν ἐποίησας ἰδίᾳ πρὸς ἑμὲ τοῦτο εἰπᾶν.

exprobrare non refugiobas; non omnibus ille quidem et ubique, sed iis tantum, quibus philosophiæ et virtutis vere amantes compererat, sed ibi demum, ubi se ita potissimum his prodesse perspiciebat. Exempla passim in Xenophonte obvia: quid de Deo sentiat, non celat Euthydemum. *Mem.* IV. 3. suam de iustitia sententiam aperit Hippia. IV. 4. de fortitudine, de prudentia, de temperantia, de ceteris virtutibus et rebus ad vitam bene instituendam pertinentibus, quid statuatur, non obscure et per ambages significabat, sed quod discrete ait Xenophon *Mem.* IV. 7. §. 1. ἀπλῶς τὴν ἐαυτοῦ γνώμην ἀπεφαίνεται — πρὸς τοὺς ἠμιλοῦντας αὐτῷ. Cf. *Mem.* III. 9. IV. 6. et alibi passim.

Sed veritatem parere odium, Socrates percensit. Non impune multis libere vitia obicerat, vitæ turpitudinem exprobraverat, multorumque vanitatem confutaverat: quorum invidia et odio non solet esse gravior. Quanta esset Athenis calumniandi materia et impunitas, exemplo suo ostendit. Accusatio hæc erat: Ἄδικεῖ Σωκράτης, οὓς μὲν ἡ πόλις νομίζει θεοὺς, οὐ νομίζων. ἕτερα δὲ καινὰ δαιμόνια εἰσφέρειν· ἀδικεῖ δὲ καὶ τοὺς νέους διαφθείρων (5). Atque illa obiiciebantur ei, quo nemo Deos patrios sanctius coluit, qui iuventutem non disputationibus magis et consiliis, quam vita et exemplo ad perfectam hominis et civis virtutem formavit. At facile fuisset Socrati, si in iudicio solitis artibus uti voluisset, iudicum sibi conciliare animos et homuncionum diluere calumnias: sed non erat hoc Socratis, (*Mem.* IV. 4. §. 4.) qui vitam sanctissimam et patriæ utilissimam sibi apologiam esse sentiebat: (*Mem.* IV. 8. §. 4.) quam si caeci ingratorum civium amici non probarent, facile vitæ, quæ supererat, partem sibi minus gratam, minus patriæ utilem (*Mem.* IV. 8. §. 1. et 8 sq.) ipsorum sævitiae proiciebat. Causam egit πάντων ἀνθρώπων ἀληθέστατα καὶ ἐλευθερώτατα καὶ δικαιοτάτα. *Mem.* I. I. §. 1.; mortis damnatus per triginta dies vixit: vixit, ut solebat, placidus sibi, amicis utilis. *Mem.* I. I. sui sibi conscius, vitæ bene actæ memoria se consolabatur et amicos: οἶδα δὲ ὅτι καὶ ἐγὼ ἐπιμελείας τεύξομαι ὑπ' ἀνθρώπων, καὶ ἐὰν νῦν ἀποθάνω, οὐχ ἁμῶς τοῖς ἐμὲ ἀποκτείνουσιν· οἶδα γὰρ αἰεὶ μαρτυρησέσθαι μοι, ὅτι ἐγὼ ἠδίκητα μὲν οὐδένα πρόποτε ἀνθρώπων οὐδέ χειρὸν ἐποίησα, βελτίους δὲ ποιεῖν ἐπειρώμην αἰεὶ τοὺς ἐμοὶ συνόντας. *Mem.* IV. 8. §. 10. Mortem igitur nemo umquam fortiore animo et æquiore tulit. *ibid.* §. 2.